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suuri tarve ja että tällainen apu on saajalleen tärkeää. Jäin kuitenkin 
miettimään, mitä tärkeä tässä oikeastaan tarkoittaa. Mikä avussa on 
tärkeää ja millä tavoin tärkeä ilmenee? Voiko tärkeän rinnalla olla 
myös muunlaisia merkityksiä, joita avunsaaja kokee?

Näiden kysymysten viitoittamana aloin tutkia väitöstutkimuk-
sessani vähävaraisten lapsiperheiden kokemuksia taloudellista 
avusta. Tutkimuskysymykseni suuntautuvat erityisesti taloudelli-
selle  avulle annettaviin merkityksiin. Kohdensin tarkasteluni sekä 
vanhempiin että lapsiin ymmärtääkseni lapsiperheiden kokemuk-
sia eri perheenjäsenten näkökulmista. Tutkimukseni tavoitteena on 
näin  lisätä ymmärrystä taloudellisen avun ilmiöstä tarkastelemalla 
 aihetta perheenjäsenten omien kokemusten kautta. 

Epävirallinen taloudellinen apu, jota esimerkiksi järjestöjen ja 
sosiaalisen median ryhmien jakama apu edustaa, kietoutuu myös 
viralliseen taloudelliseen apuun. Virallisella tarkoitan julkisen sek-
torin taloudellista apua esimerkiksi toimeentulotuen muodossa. 
Koska halusin tarkastella laaja-alaisesti taloudellisen avun koke-
muksia, muodostui tutkimukseni tarkastelukulmaksi virallisen ja 
epävirallisen taloudellisen avun kokemukset vähävaraisten lapsi-
perheiden vanhempien ja lasten kokemana. 

Tutkimukseni edustaa fenomenologisesti orientoitunutta 
sosiaali työn tutkimusta. Läheisiä yhtymäkohtia löytyy myös 
köyhyys tutkimukseen, lapsuudentutkimukseen ja perhetutkimuk-
seen. Lisäksi sosiaalityön oikeusperustaisuus ja köyhyystietoinen 
sosiaalityö ihmisoikeuksien merkitystä korostavina lähtökohtina 
muodostavat yhden tutkimuksellisen kiinnekohdan. Moninainen 
tutkimusasetelma mahdollistaa perheiden kokemusten tarkastelun 
syvällisesti ja luo tilaa yksilöllisten kokemusten ja laajempien yhteis-
kunnallisten ja rakenteellisten kysymysten tarkastelulle sekä näiden 
välisille yhteyksille.

Vähävaraiset lapsiperheet ovat yksi epävirallisen taloudel-
lisen avun kohderyhmistä. Järjestöjen lisäksi epävirallista 
taloudellista avustamista on tehty pitkään kirkon diakonia-
työssä, ja nykyään sitä tehdään myös väljemmin organisoi-

duissa apuryhmissä esimerkiksi sosiaalisessa mediassa. Yhdistä-
vänä tekijänä erilaisilla toimijoilla on vaikeassa tilanteessa olevien 
vähävaraisten ihmisten tukeminen esimerkiksi laskujen maksussa. 

Lapsiperheiden taloudellisessa avustamisessa ei ole kyse pieni-
muotoisesta toiminnasta, sillä vähävaraisille lapsille ja perheille 
kerätään vuosittain miljoonilla euroilla lahjoituksia. Lapsiperhe-
köyhyys on aihe, joka herättää tunteita ja halun auttaa.

Arviot, joiden mukaan pienituloisuus ja köyhyydessä elävien  lasten 
määrä tulevat Suomessa kasvamaan julkisen talouden sopeuttamis-
toimien ja sosiaaliturvan leikkausten myötä, antavat olettaa, ettei 
hyväntekeväisyyteen pohjautuva taloudellinen apu ole vähenemään 
päin. Päinvastoin köyhyyden kasvu ennakoi lisääntyvää painetta 
epävirallisen taloudellisen avun eri muodoille, joihin ihmiset turvau-
tunevat enenevässä määrin sosiaaliturvan tason laskiessa. 

Ilmiönä taloudellinen avustaminen ei ole uusi. Jo 1700-luvulla 
Suomessa autettiin vähäosaisia seurakunnallisella vaivaishoidolla 
ja raha-avustuksilla (Pulma, 1994, s. 45). Paraikaa käynnissä olevat 
säästötoimet ovat saaneet aikaan vertailua 1990-luvun lama-aikaan, 
jolloin diakoniatyön kaltaiselle avulle oli suuri tilaus. Julkisessa kes-
kustelussa on pohdittu, toistetaanko nyt 1990-luvun virheitä ja mitä 
leikkauspolitiikka tarkoittaa heikommassa asemassa olevien ihmis-
ten arjessa. Kun ihmisten toimeentuloa heikennetään, muodostuu-
ko epävirallisesta avusta viimeinen keino pärjätä elämässä?

Aloittaessani työt kolmannella sektorilla lapsiperheköyhyys-
kysymysten parissa vuonna 2019 ymmärsin varsin pian, että hy-
väntekeväisyysperustaiselle taloudelliselle avulle on lapsiperheissä 
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Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimusote, jota tutkimukses-
sani hyödynnän, tarkoittaa itselleni ennen kaikkea sitoutumista 
eletyn ihmiskokemuksen tarkasteluun sekä kriittiseen ja ymmärtä-
vään tutkimusotteeseen ja tulkitsemiseen. Keskeisen kysymyksen 
muodostaa se, miten todellisuutta koetaan (Miettinen ym., 2010, 
s. 11). Syvälliseen tutkimuskohteen ymmärrykseen pääsemisessä 
fenomenologian vahva filosofinen perusta on toiminut tärkeänä 
tien viitoittajana, sillä se on edellyttänyt huomion kiinnittämistä ky-
symisen tapaan ja haluun nähdä asioita uudella tavalla (Miettinen 
ym., 2010, s. 20; Merleau-Ponty & Kauppinen, 2000, s. 181). Näin on 
voinut syntyä uutta ymmärrystä tutkitusta ilmiöstä, taloudellisen 
avun kokemuksesta.

Fenomenologisen tutkimuksenteon voi ajatella konkretisoituvan 
väitöskirjani kaksivaiheisessa aineistonkeruussa, jolla lapsiperhei-
den taloudellisen avun kokemuksia lähestytään. Ensimmäisessä 
vaiheessa haastattelin 20 lasta, jotka olivat iältään 9–17-vuotiaita 
sekä 14 vanhempaa, jotka olivat kaikki äitejä. Lasten haastatteluja 
tehtiin perusarjen lisäksi kesäloma-aikana lasten leirillä ja tuetuilla 
lomilla. Aineistonkeruun toisessa vaiheessa kokemuksia taloudel-
lisesta avusta tarkasteltiin luoviin menetelmiin pohjautuvilla tuo-
toksilla, joko kirjoittamalla tai matkapuhelimella videokuvaamalla. 
Tähän vaiheeseen osallistui kuusi vanhempaa ja yksi lapsi.

Taloudellisen avun kokemuksen tutkiminen tarkoittaa väitös-
tutkimuksessani ennen muuta ihmisen tutkimista. Kun tutkimus-
kohteeksi ottaa toisen ihmisen kokemuksen ja tavoitteeksi ym-
märtää tätä kokemusta, on tutkijan sukellettava syvälle ihmisen 
kokemusten ja merkitysten maailmaan. Toisen ihmisen kokemusten 
ja merkitysten maailmaan pääseminen ja ymmärtäminen edellyttää 
fenomenologista kysymisen ja kyseenalaistamisen taitoa (Dahlberg 
& Dahlberg, 2020; Miettinen ym., 2010, s. 9). Käsitteellisesti koke-
mus ja merkitys asettuvat väitöstyössäni keskiöön. Kokemus ja mer-
kitys ovat tiiviisti yhteenkietoutuneita, sillä kokemukset rakentuvat 
merkityksistä. Kokemuksen tutkimisen katsotaan tässä tutkimuk-
sessa tarkoittavan kokemusten merkityssisällön ja sen  rakenteen 
tutkimista. (Laine, 2018, s. 31.)

Taloudellisessa avussa olen kiinnostunut niin vanhempien kuin 
lasten kokemuksista sekä heidän avulle antamistaan merkityksistä. 
Tämän lisäksi kiinnostus kohdentuu lasten ja vanhempien välillä 
esiintyvien yhteisesti jaettujen ja jakamattomien merkitysten ilme-
nemiseen. Nämä tarkastelukulmat paljastavat tutkimusaiheesta 
uusia, tunnistamattomiakin puolia. Ne myös ilmentävät lasten ja 
vanhempien kokemusmaailman ainutlaatuisuutta. Piilossa olevien 
merkitysten havaitseminen on taloudellisen avun kohdalla tärkeää, 
sillä näin voi paljastua siihen liittyviä tarpeita, jotka eroavat toisis-
taan huomattavastikin perheenjäsenten välillä.

Tutkimukseni osoittaa taloudellisen avun kokemuksen ja apuun 
liitettyjen merkitysten vaihtelevan vanhempien ja lasten kesken. On 
olemassa yhteisesti jaettuja merkityksiä, jotka nousevat tutkimus-
aineistossa esille sekä vanhemmilla että lapsilla. Tällaisia jaettuja 
merkityksiä saa esimerkiksi taloudellisen avun kokonaisvaltaisuu-
den tarve. Koska tilanteet ja tuentarpeet ovat perheissä usein moni-
naisia, kaivataan taloudellisen avun rinnalle muunkinlaista apua, 

jotta avun kokonaisvaltaisuus voi toteutua. Taloudellinen apu merki-
tyksellistyy kuitenkin myös eri tavoin lapsille ja vanhemmille. Toisin 
sanoen, osa merkityksistä on jakamattomia perheenjäsenten kesken. 

Taloudelliseen apuun turvautumisessa korostuvat tutkimuk-
sessani lasten sosiaalisen yhteenkuuluvuuden vahvistaminen ja 
lasten mahdollisuuksien toteutuminen suhteessa yleisesti lapsuu-
teen katsottaviksi kuuluviin asioihin. Vanhemmat toivovat, että 
heidän lapsensa ei jää ulkopuolelle asioista, joista ystävät pääsevät 
nauttimaan. Myös lapset itse peilaavat mahdollisuuksiaan ikätove-
reihinsa. Epävirallisen avun turvin osallistuminen harrastukseen 
tai pääsy  lomalle voi toteutua ja tuoda näin lapsen mahdollisuuk-
sia lähemmäs ystävien vapaa-ajanviettotapoja. Eräs tutkimukseen 
osallistunut lapsi kuvasi tätä näin: 

”Se on niinku auttanu tosi paljon ja antanu kokemuksii mitä 
tosi monet kokee, mutta joilleki voi olla tosi mahotonta niin on 
päässy kokemaan asioita.”

Jotta vähävaraisten lapsiperheiden tilanteita ja tarpeita voidaan 
ymmärtää kokonaisvaltaisesti, tulisi lasten ja vanhempien koke-
muksia tarkastella sekä itsessään että yhdessä. Mikäli jätämme 
toisen pois, saattaa ymmärryksemme jäädä vaillinaiseksi. Koke-
muksentutkimuksessa tärkeä lähtökohta onkin jokaisen ihmisen 
erityisyys ja ainutlaatuisuus (Laine, 2018). Lasten osalta tärkeys 
kumpuaa myös lapsen oikeuksista, joita tutkijat voivat osaltaan 
edistää toteuttamalla tutkimuksensa niin, että lapsen oikeus osallis-
tua ja vaikuttaa asioihin vahvistuvat (esim. Cater & Øverlien, 2014).

Koska ihmiset ovat pohjimmiltaan hyvin samanlaisia, ei lasten 
kokemusten tutkiminen eroa radikaalisti aikuisten kokemusten tut-
kimisesta. Lasten tutkimiseen liittyy luonnollisesti erityisvaatimuk-
sia, ja lasten haastatteluissa keskustelut voivat muodostua erilaisiksi 
aikuisiin nähden. Samalla on tärkeää huomioida, etteivät lapset 
muodosta yhtenäistä ryhmää. Lapsissa on erilaisia yksilöitä, eivät-
kä he ole keskenään samanlaisia, aivan kuten aikuisetkaan eivät ole 
samasta muotista. Tämä edellyttää myös tutkijalta yksilöllistä otetta. 
(Kiili ym., 2023; Cater & Øverlien, 2014; Punch, 2002a; 2002b.)

”Kokemus ja merkitys ovat tiiviisti 
yhteenkietoutuneita, sillä kokemukset 
rakentuvat merkityksistä.”

”Taloudelliseen apuun 
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 tutkimuksessani lasten sosiaalisen 
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Edellä mainituista lasten tutkimisen erityisvaatimuksista nostan 
esiin kaksi, joista ensimmäinen liittyy aikuisten ja lasten väliseen 
valta-asetelmaan. Lasten ja aikuisten välillä vallitsevaa epätasa- 
arvoista suhdetta voidaan lieventää esimerkiksi tunnustamalla ja 
arvostamalla lapsen omaa asiantuntijuutta. (Kallinen & Pirskanen, 
2022, s. 137–138.) Toinen erityispiirre liittyy tasapainottelun vaatee-
seen suojelullisen ja osallistumisoikeutta korostavan lähestymis-
tavan välillä. Nykyään lasten osallistumisoikeus nähdään  tärkeänä 
asiana. Lasten tutkimiseen pitkään liittynyt suojelullinen näkö-
kulma onkin saanut rinnalleen näkemyksen, jossa lasta pidetään 
 aktiivisena yhteiskunnallisena toimijana, jolla on oikeus osallistua 
ja vaikuttaa asioihin. (Esim. Dubois ym., 2022; Kallinen & Pirska-
nen, 2022; Sadzaglishvili ym., 2021.) Tämän oikeuden tulisi toteutua 
myös tutkimuksessa. 

Yhtenäisen ihmisryhmän kysymystä voidaan pohtia myös ihmi-
sen köyhyystaustan näkökulmasta. Julkisessa keskustelussa köyhät 
saatetaan niputtaa yhdeksi ryhmäksi. Köyhyydessä elävät ihmiset ja 
lapsiperheet eivät kuitenkaan ole keskenään samanlaisia. Haavoit-
tuvissa elämäntilanteissa olevia ihmisiä tutkittaessa onkin tärkeää 
vapautua etukäteisolettamuksista, joita tutkijalla saattaa olla tutkit-
tavien elämästä. Tarkastelemalla tutkimusilmiötä avoimesti, kunni-
oittaen ja kokemusten ainutlaatuisuus huomioiden voidaan talou-
dellisen avun kaltaisia yksityisiksi ja sensitiivisiksikin luokiteltavia 
tutkimusaiheita lähestyä tutkimusosallistujia arvostavalla tavalla. 

Epävirallisen taloudellisen avun asemoiminen laajempaan 
yhteis kunnalliseen kontekstiin avaa kiinnostavan kysymyksen epä-
virallisen avun roolista suomalaisessa hyvinvointivaltiossa. Yksi 
suomalaisen hyvinvointivaltion peruspilareita on perustuslaissa 
määritelty jokaisen ihmisen oikeus välttämättömään toimeen-
tuloon. Sanatarkasti tämä pykälän 19 alkuosa kuuluu perustuslaissa 
näin: ”Jokaisella, joka ei kykene hankkimaan ihmisarvoisen elämän 
edellyttämää turvaa, on oikeus välttämättömään toimeentuloon ja 
huolenpitoon.” Lisäksi on erikseen mainittu julkisen vallan vastuu 
sosiaaliturvan turvaajana. (Perustuslaki 1999/731.)

Periaatteessa julkinen valta siis turvaa edellytykset kansalaisten 
ihmisarvoiselle elämälle. Todellisuus näyttäytyy kuitenkin toisen-
laisena, kun huomioi esimerkiksi sen, että lapsiperheet muodos-
tavat arviolta jopa 40 prosenttia ruoka-avun asiakkaista (Laihiala, 
2020). Lapsiperheiden määrä ruoka-avussa paljastaa puutteet sosi-
aaliturvan riittävyydessä ja ihmisarvoisen elämän edellyttämän tur-
van toteutumisessa. Tutkimukseni vahvistaa tätä näkemystä: lapsi-
perheiden kokemuksissa julkisen sektorin tuki ei yksinään  turvaa 
perheille riittävää toimeentuloa ja pärjäämistä elämässä.

Poliittisten päätösten merkitystä ei voida ohittaa, kun puhutaan 
lapsiperheiden köyhyydestä. Aiemman leikkauspolitiikan vaiku-
tuksista lasten ja perheiden hyvinvointiin on olemassa tutkittua 
tietoa (esim. Paananen ym., 2012). Vaikka maailma on erilainen 
kuin 1990-luvun laman aikaan, johon nykyistä tilanne on verrattu, 
on ihminen tarpeineen yhä hyvin samanlainen. Jokainen meistä 
tarvitsee riittävän toimeentulon tuomaa turvaa ja vakautta, joka 

 tukee mahdollisuuksiamme löytää paikkamme tässä yhteiskun-
nassa. Pahimmillaan lasten ja aikuisten ihmisoikeudet jäävät toteu-
tumatta perheen köyhyyden vuoksi. Samalla on muistettava, että 
köyhyydessä ei ole kyse vääjäämättömistä kehityskuluista, vaan 
köyhyyteen voidaan vaikuttaa ja köyhyydessä elävien hyvinvointia 
ja pärjäävyyttä tukea, mikäli tahtoa vain löytyy.

Köyhyydestä puhuttaessa on tärkeää tunnistaa ilmiön rakenteel-
linen taso ja köyhyyden kytkeytyminen yhteiskunnallisiin perus-
rakenteisiin. Kun rakenteellisen tason merkitys ymmärretään, voi-
daan myös auttamistyössä panostaa yksilötason tukemisen ohella 
rakenteelliseen tasoon. Rakenteisiin voidaan vaikuttaa sosiaalityön 
lisäksi kolmannella sektorilla järjestöissä ja diakoniatyössä, joissa 
kummassakin kohdataan paljon asiakkaita. Asiakastyön kohtaami-
set tarjoavat työntekijöille tarttumapinnan ihmisten kokemuksiin 
ja arjen tilanteisiin, joilla on yksilötasoa laajempi yhteys erilaisiin 
yhteiskunnassa vallitseviin rakenteisiin (Krumer-Nevo, 2017; 2016). 
Ajankohtainen vaikuttamisen paikka ovat esimerkiksi hyvinvoin-
tialueet, joissa työskennellään ihmisten hyvinvoinnin ja taloudelli-
sen pärjäävyyden kaltaisten teemojen parissa (Niemelä & Auvinen, 
2021). Rakenteellisen vaikuttamisen tärkeydestä huolimatta tä-
mänkaltaiseen toimintaan keskitytään taloudellista apua jakavien 
toimijoiden työssä yksilötasoa vähemmän. Yksilötason auttaminen 
on tärkeää, ja avuntarpeen hetkellä sillä voidaan ratkaista akuutteja 
ongel matilanteita. Yksilökohtaisella työllä ei kuitenkaan  ratkaista 
köyhyyden kaltaisia yhteiskunnan rakenteissa olevia ongelmia. 
(Närhi ym., 2023, s. 15; Pohjola, 2011.)

On myös hyvä pohtia, haluammeko rakentaa yhteiskuntaa,  jossa 
taloudellista ennakoitavuutta heikennetään entisestään. Kattava ja 
ennakoitavissa oleva sosiaaliturva muodostaa lapsiperheille mer-
kittävän perustan arjen pärjäävyydelle. Hyväntekeväisyyteen poh-
jautuva, sattumanvaraisestikin toteutuva apu ei pysty vastaamaan 
ennakoitavuuden vaateeseen. Tähän tarvitaan vahvaa  julkista 
 sektoria. Olennaista on lisäksi se, leimaako saatavilla oleva apu 
avunsaajan toisten armeliaisuuden varassa olevaksi passiiviseksi 
kohteeksi vai aktiiviseksi oman elämänsä toimijaksi (Saari ym., 
2017, s. 318). Epävirallisen, toisten hyväntekeväisyydestä ja arme-
liaisuudesta riippuvaisen avun riskinä on ensiksi mainittu, jolloin 
avunsaaja uhkaa jäädä avun passiiviseksi kohteeksi.

Tiedon lisääminen vähävaraisten lapsiperh eiden  monenlaisista 
tuen tarpeista on tärkeää, etenkin kun huomioidaan perheen-
jäsenten omakohtaisiin kokemuksiin perustuvan tutkimustiedon 
vähäisyys Suomessa tällä alueella. Tuen tarve paikantuu monilla 
perheillä riittämättömistä tuloista aiheutuvaan puutteeseen, mutta 
taustalla on muunkinlaisia syitä, kuten niukat sosiaaliset suhteet 
ja niistä aiheutuvat haasteet. Kun tietoisuus vähävaraisten lapsi-
perheiden tarpeista niin vanhempien kuin lasten osalta lisääntyy, 

”Lapsiperheiden kokemuksissa  julkisen 
sektorin tuki ei yksinään  turvaa 
 perheille riittävää toimeentuloa ja 
 pärjäämistä elämässä.”

”Toivon, että voin  väitös tutkimuksellani 
vahvistaa  ymmärrystä  vähävaraisten 
lapsiperheiden  lasten ja  vanhempien 
kokemustiedon  merkityksestä 
niin  tutkimuksenteossa, 
 palvelujärjestelmässä kuin 
 yhteis kuntapoliittisessa keskustelussa.”
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 voidaan tukea kohdentaa paremmin vastaamaan taloudellisista ja 
muista syistä johtuviin haasteisiin. Kokemustiedolla onkin tärkeä 
merkitys palvelujärjestelmän näkökulmasta. Palvelutarpeet jäävät 
kuitenkin herkästi pimentoon, jos ihmisten omista kokemuksista ei 
olla kiinnostuneita tai niille ei anneta tilaa tulla kuulluksi. 

Sanoilla, joista tämäkin väitöskirja rakentuu, rakennetaan aina 
myös todellisuutta. Näin tutkimuksenteko voidaan nähdä yhdeksi 
tavaksi vaikuttaa yhteiskunnallisiin asioihin, lapsiperheiden ase-
maan sekä siihen, miten apua tarvitsevat lapsiperheet yhteiskun-
nassamme nähdään. Miellän tämänkaltaisen vaikuttamistavoitteen 
olevan läheisesti yhteydessä myös eettiseen tutkimuksentekoon. 
Eettinen tutkimuksenteko huomioi tutkijan vastuun nostaa esille 
havaitsemiaan epäkohtia tutkimastaan ilmiöstä. Samalla eettisyys 
heijastuu tavoitteeseen nostaa heikommassa asemassa olevien 
ihmisten todellisuutta osaksi laajempaa yhteiskunnallista keskus-

telua. (Granfelt, 2004, s. 152.) Tämän todellisuuden kuulemiseksi 
ja ymmärtämiseksi tarvitaan ihmisten omakohtaisten kokemusten 
 äärelle pysähtymistä. Toivon, että voin väitöstutkimuksellani vahvis-
taa ymmärrystä vähävaraisten lapsiperheiden lasten ja vanhempien 
kokemustiedon merkityksestä niin tutkimuksenteossa, palvelu-
järjestelmässä kuin yhteiskuntapoliittisessa keskustelussa. ●

Aino Sarkian sosiaalityön väitöskirja ”Virallinen ja epävirallinen ta-
loudellinen apu vähävaraisten lapsiperheiden vanhempien ja lasten 
kokemana. Fenomenologis-hermeneuttinen tutkimus” tarkastettiin 
4.10.2024 Jyväskylän yliopistossa. Vastaväittäjänä toimi professori 
Merja Laitinen Lapin yliopistosta ja kustoksena apulaisprofessori 
Johanna Kiili Jyväskylän yliopistosta. Alkuperäistä lektiota on 
muokattu Kasvun tuki -aikakauslehteä varten.  
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